
COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il  Prot.  

    

 

 

DELIBERA N.   14 

 

 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A ENTI / ASSOCIAZIONI - ESERCIZIO 2017. 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattro del mese di maggio, alle ore 18,00 nella Sala Giunta del 

Municipio, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei Sigg: 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pier Luigi Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale – dott. Carlo Carrera. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Pier Luigi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

            

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, coerentemente con l'approccio teso a limitare la pratica delle sponsorizzazioni, a 

sostegno di misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e competitività economica, si pone 

la disciplina dettata dall'art. 6, co. 9, del D.L. n. 78/2010, conv. in Legge n. 122/2010, che prevede il 

divieto, a decorrere dal 2011, per gli Enti Pubblici (compresi i Comuni) di effettuare spese per 

sponsorizzazioni; 

Richiamato l'art. 4, co. 6, della Legge n. 135/2012 (cd "spending review"), che dispone che le 

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 possono acquisire a 

titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli 

articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa 

nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli artt. da 13 a 

42 C.C.  che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non 

possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo 

scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni 

operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della 

formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di 

volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991 , n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla 

legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le 

associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché 

le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali. 

Vista la deliberazione n. 46/2011 della Corte dei Conti — Sez. Reg. Piemonte; 

Ritenuto, quindi, di procedere alla motivata assegnazione di contributi a sostegno delle associazioni 

sportive, culturali, sociali, turistiche e di volontariato o gruppi organizzati che operano localmente e 

collaborano attivamente con il Comune, nel rispetto dei principi di rispondenza delle attività supportate 

all'interesse pubblico, alla valorizzazione del territorio ed a finalità sociali, di congruità della spesa e di 

correttezza, efficacia, efficienza e trasparenza dell'azione amministrativa, con esclusione di qualsiasi 

intervento di mera sponsorizzazione e di finanziamenti a favore di attività meramente interne dei 

destinatari o di specifiche iniziative aventi natura commerciale; 

Considerato che il Comune di Vespolate ha approvato apposito regolamento relativo alla concessione 

di contributi (CC n.11 del 29.7.2016), il quale prevede la possibilità di destinare specifiche risorse alla 

promozione di attività culturali, sportive, ricreative e di ogni altra iniziativa diretta all'affermazione dei 

fondamentali valori della comunità; 

Precisato altresì che l'Ente intende riconoscere e valorizzare le associazioni locali operanti in ambito 

locale a favore della medesima comunità e che collaborano attivamente e con risultato tra di esse e con 

l'Amministrazione; 

Visti gli art. 5 e 7 del predetto regolamento comunale che prescrivono quali siano i soggetti beneficiari 

e le modalità di presentazione delle richieste di contributo; 

Tenuto conto delle specifiche segnalazioni pervenute al Presidente dell’Opera Pia Galvagna, riguardo 

a richieste di attivazione di interventi verso soggetti residenti che si trovano in situazione di gravissima 

difficoltà economica e disagio sociale, prontamente comunicate verbalmente al Sindaco del Comune di 

Vespolate e delle relazioni pervenute dall’assistente sociale relative ai casi in oggetto; 

Considerato che tali interventi risultano particolarmente gravosi per il bilancio dell’ente Opera Pia 

Galvagna anche in relazione alle altre numerose iniziative in essere; 

Considerata altresì l’onerosa attività di manutenzione del campo sportiva da parte dell’ASD Sparta 

Novara, che svolge con soddisfazione da parte dell’Amministrazione comunale, attività destinate allo 

sviluppo della pratica giovanile del calcio nel territorio del Comune; 

Atteso che anche per l'anno 2017 si intende provvedere all'erogazione di contributi a favore di 

Associazioni/Enti/Gruppi presenti sul territorio; 



 

Si stabilisce di erogare gli importi a fianco degli stessi indicati: 

  CAP. 580 ASD Sparta Novara       2.000,00 

  CAP. 650 Opera Pia Galvagna                  11.500,00 

   

Valutato che, alla luce delle disposizioni legislative vigenti come sopra dettagliate, non vi sia alcun 

ostacolo alla concessione di contributi a favore di soggetti istituzionalmente preposti allo svolgimento di 

attività di valorizzazione del territorio (Pro Loco e similari), o alla salvaguardia dello stesso, od ancora 

alle associazioni/enti di promozione sociale o alle organizzazioni di volontariato, od ancora alle onlus, 

alle associazioni sportive dilettantistiche, nei limiti di appropriatezza e ragionevolezza della spesa come 

sopra esplicitata; 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2017 e 

successive variazioni e verificata la disponibilità finanziaria agli appositi interventi; 

Visti gli artt. 48 e 107 del d.lgs. n. 267/2000 e riconosciuta la propria competenza in merito all'oggetto; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti 

Responsabili del Servizio; 

 

PROPONE 

 

per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

 di concedere per l'anno 2017 i contributi a favore degli Enti/Associazioni operanti sul territorio, 

meglio dettagliati in premessa, dei quali è riconosciuta la valenza sociale e la rispondenza 

all'interesse pubblico e generale, nonché il ruolo di supporto nell'attuazione delle funzioni 

istituzionali e fondamentali dell'Ente Locale; 

 

 di impegnare a carico del bilancio comunale i seguenti importi: 

  € 2.000,00 - (es. 2017) al cap.  580 

€ 11.500,00 - (es. 2017) al cap.  650 

 

- - di demandare al responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000, l’assunzione 

del relativo impegno di spesa, fissando le modalità ed i tempi di pagamento; 

 

- di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capogruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva votazione unanime 

favorevole palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 

18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                   (Dott. Carlo Carrera) 

 

 



Tutto ciò premesso 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 

artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la proposta di deliberazione. 

 

2) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 

26/2000 e s.m.i.; 

 

3) di disporre, con separata ed unanime votazione favorevole, l’immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

************** 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

       Il Presidente                        Il Segretario Comunale 

            Migliavacca Pierluigi                                              Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

|x| dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n.  267/2000 ss.mm.ii. 

 

|_| decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________ per la 

decorrenza dei termini, ai sensi dell’art.134, comma 3, d.lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì ________________ 

            Il Segretario Comunale 

              Dott. Carlo Carrera 


